diário oficial Nº 35.074   203Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

.

FÉrias
.

Portaria N° 390/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria nº 379/2022-MPc/Pa, de 04/08/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora Silvia raquel
castanhos Sabat, datado de 04/08/2022 (Protocolo PaE nº 2022/987931),
e os termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
art. 1º conceder à servidora SilVia raQUEl caSTaNHoS SaBaT, ocupante
do cargo efetivo de analista Ministerial – Especialidade: ciências contábeis,
matrícula nº 200252, 10 (dez) dias das férias relativas ao período aquisitivo
01/04/2021 a 31/03/2022, para o período de 16/11 a 25/11/2022.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 08 de agosto de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 838188

.

.

oUtras MatÉrias
.

resolução nº 019/2022 – MPc/Pa – conselho
dispõe sobre a autorização para afastamento do Procurador-Geral de con-
tas para participação em evento.
o conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador-Geral de Contas, Dr. Patrick
Bezerra Mesquita, para participar do evento “conversando com o controle
interno”, a ser realizado no período de 18 a 19 de agosto de 2022, em
Soure - Pa (PaE n. 2022//919266);
coNSidEraNdo os termos do art. 17, Vi, do regimento interno do MPc/
Pa aprovado pela resolução nº 01/2020 – MPc/Pa – colégio, bem como do
art. 4º, § 2º, da resolução nº 19/2016-MPc/Pa – colégio;
rESolVE:
Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Dr. Patrick Bezerra
Mesquita, para participar do evento “conversando com o controle interno”, a
ser realizado no período de 18 a 19 de agosto de 2022, em Soure - Pa.
art. 2º. conceder-lhe 1 e ½ (uma e meia) diária, correspondente ao pe-
ríodo de afastamento, compreendido entre os dias 18 a 19 de agosto de
2022, na forma da resolução nº 19/2016-MPc/Pa – colégio.
art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de agosto de 2022
STEPHENSoN oliVEira VicTEr
SUBProcUrador-GEral dE coNTaS
 Membro Nato
 dEÍla BarBoSa Maia
 corrEGEdora-GEral
 Membro Nato
 STaNlEY BoTTi fErNaNdES
 ProcUrador dE coNTaS
Membro Eleito
 daNiEllE fáTiMa PErEira da coSTa
 ProcUradora dE coNTaS
 Membro Eleito

Protocolo: 838236

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 4291/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de
suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor rafaEl rodri-
GUES dE SoUZa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
101551/2022, cujo objeto é a aquisição de uniformes para o Ministério
Público do Estado do Pará, de acordo com o disposto no art. 3º, iV, da lei
federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, i, do decreto federal nº 10.024,
de 20/09/2019, decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º,
ii, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, Vi, e 11 do decreto
Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor
aNGElo NaZarENo coSTa BarBoSa, 1º Suplente, e a servidora aNdrÉa
Mara ciccio, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de
apoio o servidor GilBErTo aMaral coUTiNHo e, no seu impedimento,
laYNa claUdia caMara, para análise técnica das propostas e da docu-
mentação de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVAL-
caNTE doS aNJoS e, no seu impedimento, aSdrUBal MENdES BENTES
JUNior, Técnicos-contadores, para análise da documentação contábil.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 08 de agosto de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 837830

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 4310/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de suas
atribuições legais, e considerando os termos do ofício nº 159/2022/MP/cPJSPSi,
de 25/7/2022, protocolizado no “SiP” sob o nº 10984/2022, em 25/7/2022,
r E S o l V E:
i - dESiGNar a Promotora de Justiça JoSÉlia lEoNTiNa dE BarroS lo-
PES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de coordena-
dor da região administrativa 09 – Sudeste i, no período de 4 a 24/7/2022.
ii - dESiGNar o Promotor de Justiça SaMUEl fUrTado SoBral, Vice-
coordenador da região administrativa 09 –Sudeste i, para, sem prejuízo
de suas atribuições, exercer a função de coordenador da região adminis-
trativa 09 – Sudeste i, durante o afastamento da titular, lorENa MoUra
BarBoSa dE MiraNda, no período de 25 a 28/7/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 08 de agosto de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 837841

.

.

coNtrato
.

coNtrato
Núm. do contrato: 121/2022-MP/Pa.
Modalidade de licitação: dispensa de licitação nº 033/2022-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa r&a
ProVEdor dE iNTErNET E coMÉrcio lTda.
objeto: Prestação, pela coNTraTada, de serviço de acesso à internet para
a Promotoria de Justiça de Tomé-açu/Pa.
data da assinatura: 08/08/2022.
Vigência: 13/10/2022 a 13/10/2023.
Valor global: r$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de
despesa: 3390-40; fonte: 0101.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 838258

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 8º
Núm. do contrato: 090/2016-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e SrTa. TaÍSE MElo SilVa,
rEPrESENTaNTE lEGal da Sra. TaiaNa MElo SilVa.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel situado à Rua
cap. antônio da costa azevedo, nº 450, Bairro: centro, cEP: 68.825-000,
Muaná/Pa, utilizado como sede da Promotoria de Justiça da comarca de
Muaná/Pa. Prorrogação do prazo de ViGÊNcia do contrato por mais 12
(doze) meses, a contar de 18/08/2022, nos termos no art. 62, §3º, i, da
lei n.º 8.666/1993, também na lei n.º 8.245/1991 (lei do inquilinato) e
cláusula Terceira, do contrato.
data de assinatura: 08/08/2022.
Vigência do aditamento: 18/08/2022 a 17/08/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339036.
fonte: 0101 e 0301.
ordenador responsável: dr. cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior,
Procurador-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 838289
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 4º
Núm. do contrato: 026/2020-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPrESa SToQUE SolU-
cÕES TEcNoloGicaS S/a.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviço de manutenção preventiva e
corretiva para equipamento Xerox 700i e controladora de impressão exter-
na, incluindo peças de reposição. reajuste do valor do contrato a contar
de abril/2022.
data de assinatura: 09/08/2022.
Valor Mensal reajustado: r$ 12.596,58 (doze mil e quinhentos e noventa
e seis reais e cinquenta e oito centavos),
Valor anual reajustado: r$ 151.158,96 (cento e cinquenta e um mil, cento
e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos)
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8760.
Elemento de despesa: 3390-39.
fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. antônio Eduardo Barleta de almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 838249
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 2º.
Núm. do contrato: 069/2020-MP/Pa.
Partes: MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará e a Empresa Hidro
fraNcHiSiNG lTda-EPP.
objeto do contrato: Prestação de serviço de higienização e
desinfecção dos reservatórios prediais de água destinada ao consumo humano.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato

204  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, ii da lei nº 8.666/1993.
data de assinatura: 08/08/2022.
Vigência do aditamento: 29/10/2022 a 28/10/2023.
dotação orçamentária: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de despesa:
3390-39. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 838253

.

.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

resULtado de LicitaÇÃo
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 041/2022-MP/Pa, empreitada por pre-
ço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto a aquisição
de Papeis Especiais:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
cNPJ 27.327.858/0001-11 - GraficPaPEr coMErcio E SErVicoS EirEli
- Total do fornecedor:r$ 17.662,00
item 01..... Valor Unit r$ 127,00 ..... Valor total r$ 6.350,00
item 02..... Valor Unir r$ 158,00..... Valor Total r$ 4.740,00
item 03..... Valor Unit r$ 126,00..... Valor Total r$ 1.260,00
item 04..... Valor Unit r$ 189,00..... Valor Total r$ 1.512,00
item 05..... Valor Unit r$ 110,00..... Valor Total r$ 1.100,00
item 06..... Valor Unit r$ 90,00..... Valor Total r$ 2.700,00
Valor Total do certame: r$ 17.662,00
Belém (Pa), 09 de agosto de 2022
andréa Mara ciccio
Pregoeira MPE/Pa

Protocolo: 838036

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

Nº da inexigibilidade: 022/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TK ElEVadorES
BraSil lTda (cNPJ: 90.347.840/0017-85).
objeto: fornecimento de peças/componentes e realização de serviço de
manutenção corretiva em 02 (dois) elevadores de passageiros instalados
no prédio Sede do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: r$ 41.025,49 (quarenta e um mil, vinte e cinco reais e qua-
renta e nove centavos).
fundamento legal: art. 25, i, da lei federal 8.666/93 c/c inciso ii e iii do
art. 26 da lei 6.666/93
data da assinatura: 08/08/2022
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494. 8760 – Governan-
ça e Gestão; Natureza da despesa: 339039 – outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica; fonte: 0101 - recursos ordinários.
ordenador responsável: Procurador-Geral de Justiça, dr. cESar BEcHara
NadEr MaTTar JUNior.

Protocolo: 838231

.

.

oUtras MatÉrias
.

extrato da Portaria nº 037/2022-MP-3º PJ/Ma/Pc/HU – bel
o 3º ProMoTor dE JUSTiÇa do MEio aMBiENTE, PaTriMÔNio cUlTUral,
HaBiTaÇÃo E UrBaNiSMo dE BElÉM, torna pública a PorTaria nº
037/2022-MP-3º PJ/Ma/Pc/HU – BEl que instaura o Procedimento
administrativo nº 000071-113/2022 na Promotoria de Justiça de Meio
ambiente, Patrimônio cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na
rua Ângelo custódio, nº 36- anexo i-térreo-cidade Velha, nesta cidade de
Belém do Pará.
data da instauração: 08.08.2022
objeto: apurar abandono de terrenos localziados na Tv. Humaitá, Bairro
Pedreira.
Promotor de Justiça: NilToN GUrJÃo daS cHaGaS, em exercício.

Protocolo: 838234
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato de Promoção de arquivamento
ref.: inquérito civil Nº 000160-913/2015
o Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 8ª Promotora de
Justiça de Marabá, em cumprimento ao que determina o § 1º do artigo 10,
da resolução 023/20047-cNMP, torna pública a Promoção de arquivamento
do iNQUÉriTo ciVil Nº 000160-913/2015, cuja cópia integral do respecti-
vo despacho se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá,
situada na rua das flores, s/nº, Esq. c/ rod. Transamazônica - agrópolis
do iNcra, cEP 68.502-290 - Marabá - Pará – fone (94) 3312-9900 fax:
(94) 3312-9904.
PorTaria n° 22/2013-MP
objeto: raMPaS. acESSiBilidadE. apurar o cumprimento da legislação
pertinente à acessibilidade.
Envolvido: a colETiVidadE
MUNicÍPio dE MaraBa.
Motivação do arquivamento: ausência de fundamento para propositura de
ação civil Pública (art. 10 da resolução 023/2007-cNMP)
JoSÉlia lEoNTiNa dE BarroS loPES
Promotora de Justiça do Meio ambiente, Habitação e Urbanismo

Protocolo: 838237

MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da recomendação Nº 018/2022
referência: Procedimento administrativo nº 000888-138/2021
o Promotor de Justiça Titular de São domingos do araguaia, torna pública
a expedição da recomendação Nº 018/2022, que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de São domingos do araguaia, situada na avenida
Jarbas Passarinho, nº 293, centro, cEP. 68.520-000 – São domingos do
araguaia – Pará – fone: (94) 3332-1206.
recomendação nº 018/2022
destinatários: PrEfEiTUra MUNiciPal dE SÃo doMiNGoS do ara-
GUaia; SEcrETaria MUNiciPal dE EdUcaÇÃo dE SÃo doMiNGoS do
araGUaia; SEcrETaria MUNiciPal dE adMiNiSTraÇÃo dE SÃo do-
MiNGoS do araGUaia.
assunto: rEcoMENdar à Prefeitura, Secretaria de administração e Se-
cretaria de Educação de São domingos do araguaia que adote as medidas
necessárias objetivando promover a regularização da situação funcional da
servidora Rosália de Souza Silva, notadamente para fins de solucionar o
desvio de função existente.
POR FIM, fixa-se o prazo de 10 (dez) dias para que os destinatários da
presente recomendação apontem as medidas adotadas para o efetivo cum-
primento do presente.
São domingos do araguaia-Pa, 05 de agosto de 2022.

Protocolo: 838243
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria n° 030/2022-MP/6JMaB
a 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, Vi e §
3° da lei complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento administrativo n° 000566-940/2022 que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na rua das flores, s/nº, Esq.
c/ rod. Transamazônica - agrópolis do iNcra, cEP 68.502-290 - Marabá -
Pará – fone (94) 3312-9900 fax: (94) 3312-9904.
PorTaria nº 030/2022-MP/6PJMaB
Envolvido: MUNicÍPio dE NoVa iPiXUNa - PrEfEiTUra MUNiciPal
assunto: acoMPaNHar E fiScaliZar dE forMa coNTiNUada, PolÍ-
TicaS PÚBlicaS rElacioNadaS À caMPaNHa dE VaciNaÇÃo coNTra
coVid 19 coM a fiNalidadE dE faciliTar o acESSo do PÚBlico EM
GEral, aUMENTaNdo a ProcUra PElo iMUNiZaNTE No MUNicÍPio dE
NoVa iPiXUNa ¿ aNo 2022.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 838186
4ª ProMotoria de JUstiÇa de BeNeVides
eXtrato de Portaria de iNstaUraÇÃo de ProcediMeNto ad-
MiNistratiVo
o Promotor de Justiça em exercício na 4ª Promotoria de Justiça cível de
Benevides, dr. Gerson alberto de frança, torna pública a instauração do
Procedimento administrativo nº 000107-036/2022, que se encontra à dis-
posição no Ministério Público de Benevides, situada à av. Nações Unidas,
nº 70, Bairro centro, Município de Benevides, Pará, fone: (91) 37241408.
PorTaria de instauração S/Nº/2022-MP/PJB/4ªPJ
data da instauração: 09/08/2022
objeto: Tutelar direito individual indisponível à segurança e proteção da
menor E.S.F.M., de 03 anos, filha de Natalia Ferreira Cruz, notadamente
quanto ao seu acompanhamento médico/psicológico.
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: dr. Gerson alberto de frança

Protocolo: 838191
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria n° _005_/2022-PJJa/MP (iNstaUraÇÃo)
o Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de
Justiça da Jacundá, com fundamento nos artigos 1º, incisos iV e Viii, 2º e
8º, § 4º, da lei 7.437/1985 – lacP, artigos 1º, 25, incisos iV, a, b e Viii,
26, incisos i, a, b e c, ii, iii, iV, V e Vi, e 27 da lei 8.625/1993 – loNMP,
artigo 54, inciso i, a, b, c e d, da lei complementar nº 057/06 – loM-
PPa, rESolUÇÃo Nº 23/2007 e resolução nº 007/2019- cPJ, torna pú-
blica a iNSTaUraÇÃo do _ProcEdiMENTo adMiNiSTraTiVo_ _000950-
132/2021_ que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ja-
cundá, av. JK, nº 72 – centro, cEP. 68590-000 – Jacundá/Pa – fone/fax:
(94) 3345-1046.
PORTARIA n˚ 01/2022-PJJA/MP (INSTAURAÇÃO)
Objeto: Acompanhar e fiscalizar a atuação do poder público municipal para
encontrar soluções viáveis ao problema da população canina nas vias pú-
blicas de Jacundá, assim como à conscientização dos munícipes sobre as
consequências deletérias.
Envolvidos: MUNicÍPio dE JacUNdá - Pa
JoHN carr
Promotor de Justiça
Titular da PJ de Jacundá

Protocolo: 838181
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria n° 029/2022-MP/6JMaB
a 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, Vi e §
3° da lei complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento administrativo n° 000567-940/2022 que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na rua das flores, s/nº, Esq.
c/ rod. Transamazônica - agrópolis do iNcra, cEP 68.502-290 - Marabá -
Pará – fone (94) 3312-9900 fax: (94) 3312-9904.
PorTaria nº 029/2022-MP/6PJMaB
Envolvido: MUNicÍPio dE BoM JESUS do TocaNTiNS - PrEfEiTUra MUNiciPal
assunto: acoMPaNHar E fiScaliZar dE forMa coNTiNUada, PolÍ-
TicaS PÚBlicaS rElacioNadaS À caMPaNHa dE VaciNaÇÃo coNTra
coVid-19 coM a fiNalidadE dE faciliTar o acESSo do PÚBlico EM
GEral, aUMENTaNdo a ProcUra PElo iMUNiZaNTE No MUNicÍPio dE
BoM JESUS do TocaNTiNS - aNo 2022.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 838184